1. ООО «БЕСТКОМПЛЕКТ»

119530, г. Москва, Очаковское ш., д. 12, стр. 1

2. ООО «Комплексные решения»

125167, г. Москва, ул. Планетная, д. 11

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-735/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

26 сентября 2012 года                                                                                    г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Доровский А.Н.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт правового отдела Толкунова А.В.,

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ООО «БЕСТКОМПЛЕКТ» Козлова Е.А. (по доверенности от 25.09.2012 № 39/12-Ю),

ООО «Комплексные решения» Воденикова М.Б. (по доверенности от 10.01.2012 № б/н),

рассмотрев жалобу ООО «БЕСТКОМПЛЕКТ» (ИНН: 7715280454, ОГРН: 1037700007400, адрес: 119530, г. Москва, Очаковское ш., д. 12, стр. 1) на действия организатора торгов — ООО «Комплексные решения» (ИНН: 7714804948, ОГРН: 1107746246607, адрес: 125167, г. Москва, ул. Планетная, д. 11) при проведении открытых торгов по продаже арестованного недвижимого имущества: нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Москва, ул. Верейская, д. 5; нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Москва, ул. Верейская, д. 5, стр. 2; нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Москва, ул. Верейская, д. 5, стр. 3; нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Москва, ул. Верейская, д. 5, стр. 4; нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Москва, ул. Верейская, д. 5, стр. 5; нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Москва, ул. Верейская, д. 5, стр. 6; право аренды земельного участка, расположенного по адресу: г. Москва, ул. Верейская, влад. 5,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «БЕСТКОМПЛЕКТ» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — ООО «Комплексные решения» (далее — Организатор торгов) при проведении открытых торгов по продаже арестованного недвижимого имущества: нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Москва, ул. Верейская, д. 5; нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Москва, ул. Верейская, д. 5, стр. 2; нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Москва, ул. Верейская, д. 5, стр. 3; нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Москва, ул. Верейская, д. 5, стр. 4; нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Москва, ул. Верейская, д. 5, стр. 5; нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Москва, ул. Верейская, д. 5, стр. 6; право аренды земельного участка, расположенного по адресу: г. Москва, ул. Верейская, влад. 5 (далее — Повторные открытые торги).

По мнению Заявителя нарушение прав и законных интересов выразилось в нарушении сроков размещения извещения о проведении Повторных открытых торгов на официальном сайте ФССП России, а именно менее чем за 30 дней до даты проведения Повторных открытых торгов, а также неопубликовании извещения о проведении Повторных открытых торгов в официальных средствах массовой информации.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее — Закон об исполнительном производстве) реализация заложенного имущества, арестованного имущества осуществляется в порядке, установленном настоящим законом.

В соответствии со статьей 87  Закона об исполнительном производстве,  реализация имущества должника, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, осуществляется путем его продажи специализированными организациями, привлекаемыми в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Специализированная организация обязана в десятидневный срок с момента получения имущества должника по акту приема-передачи размещать информацию о реализуемом имуществе в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, а об имуществе, реализуемом на торгах, также в печатных средствах массовой информации.

В соответствии с пунктом 3 статьи 78 Закона об исполнительном производстве, заложенное имущество реализуется в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом «Об ипотеке (залоге недвижимости)» и Законом Российской Федерации «О залоге», а также другими федеральными законами, предусматривающими особенности обращения взыскания на отдельные виды заложенного имущества.

Согласно части 3 статьи 57 Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» (далее — Закон об ипотеке), организатор публичных торгов извещает о предстоящих публичных торгах не позднее чем за 10 дней, но не ранее чем за 30 дней до их проведения в периодическом издании, являющемся официальным информационным органом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, по месту нахождения недвижимого имущества, а также направляет соответствующую информацию для размещения в сети «Интернет» в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. В извещении указываются дата, время и место проведения публичных торгов, характер продаваемого имущества и его начальная продажная цена.

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства от 23.06.2009 № 526 «О правилах направления информации о публичных торгах по продаже в ходе исполнительного производства заложенного недвижимого имущества для размещения в сети интернет» (далее — Постановление № 526),  информация о публичных торгах по продаже в ходе исполнительного производства заложенного недвижимого имущества размещается на официальном сайте Федеральной службы судебных приставов и на официальных сайтах ее территориальных органов.

Основанием для проведения Аукциона послужило постановление от 22.06.2012 № 19978/12/11/77/15 судебного пристава-исполнителя  Межрайонного отдела служебных приставов по особым исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Москве Калининой Н.П. (далее — Судебный пристав-исполнитель) о реализации. Общая стоимость подлежащего реализации имущества составляет 400 458 056 руб. 12 коп., в том числе НДС. Дата проведения Открытых торгов — 07.08.2012.

Извещение о проведении открытых торгов было размещено:

· в бюллетени оперативной информации «Московские торги» от 23.07.2012 № 30/2012;

· на официальном сайте Федерального агентства по управлению государственным имуществом www.ca.rosim.ru (далее — Официальный сайт Росимущества) от 25.07.2012;

· и на официальном сайте ФССП России от 27.07.2012.

На заседании Комиссии Организатор торгов пояснил, что в соответствии с протоколом заседания комиссии по вопросу рассмотрения заявок поступивших на участие в открытых торгах от 07.08.2012 — заявки на участие в открытых торгах не поступали, открытые торги признаны несостоявшимися, в связи с чем постановлением №19978/12/11/77/15 от 09.08.2012 Судебного пристава-исполнителя были назначены Повторные открытые торги.

В соответствии с пунктом 3 статьи 58 Закона об ипотеке если соглашение о приобретении имущества залогодержателем, предусмотренное пунктом 2 настоящей статьи, не состоялось, не позднее чем через месяц после первых публичных торгов проводятся повторные публичные торги. Начальная продажная цена заложенного имущества на повторных публичных торгах, если они вызваны причинами, указанными в подпунктах 1 и 2 пункта 1 настоящей статьи, снижается на 15 процентов. Публичные торги проводятся в порядке, предусмотренном статьей 57 Закона об ипотеке.

На заседании Комиссии Организатор торгов не согласился с доводами Заявителя и пояснил, что при проведении Повторных открытых торгов руководствовался Законом об ипотеке и не допускал нарушения в порядке размещения информации в соответствии с требования Закона об ипотеке.

Согласно представленным материалам и информации Комиссия установила, что извещение о проведении Повторных открытых торгов было размещено в бюллетени оперативной информации «Московские торги» от 13.08.2012 № 33/2012. Дата проведения торгов назначена на 29.08.2012.

Вместе с тем 17.08.2012 постановлением Судебного пристава-исполнителя от 17.08.2012 № 19978/12/11/77/15 от 17.08.2012 Повторные открытые торги были отложены до 24.08.2012, на основании данного постановления Организатор торгов не предпринимал никаких действий, направленных на подготовку к торгам.

27.08.2012 Организатор торгов возобновил процедуру проведения Повторных открытых торгов, опубликовав информационное сообщение в бюллетене оперативной информации «Московские торги», а также разместив информацию на Официальном сайте Росимущества (29.08.2012 и на сайте ФССП России (03.09.2012), в соответствии с которым были продлены сроки подачи заявок и сроки заключения договоров о задатке. Торги назначены на 11.09.2012.

04.10.2012 постановлением от 04.09.2012 № 19978/12/11/77/15 Судебного пристава-исполнителя Повторные открытые торги были отложены до 14.09.2012. В результате чего торги были перенесены на 21.09.2012, сроки приема заявок были продлены до 20.09.2012.

На заседании Комиссия установила, что все информация о приостановлении и переносе  Повторных открытых торгов размещалась в официальном печатном издании - бюллетени оперативной информации «Московские торги», Официальном сайте Росимущества, а также на сайте ФССП России (подтверждения размещения информации о провидении Повторных открытых торгов приложены Организатором торгов к материалам дела) с соблюдением сроков, предусмотренным федеральным законодательством.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что доводы, заявленные в тексте жалобы Заявителя являются необоснованными.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать  жалобу Заявителя на действия Организатора торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 21.09.2012 № АД/23025.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                    А.Н. Доровский

Члены Комиссии:                                                                                 А.В. Толкунова

                                                                                                                   А.А. Жубрин

                                                                                                Р.М. Мамедалиев

Жубрин А.А.

Телефон: (499) 238 48 08

6